Edital nº 3/ 2022 - PRG (11.00.48)

Processo de Seleção de Monitores para o Período de 2021.2 e 2022.1

A Coordenação do Curso de Ciências Contábeis do DCSA/CCAE/UFPB/Campus IV, no uso de suas

atribuições legais, torna público o presente edital de abertura de inscrições, visando à seleção de

monitores do Projeto de Ensino aprovado no âmbito do Programa de Monitoria para o período 2021.2

e 2022.1, de acordo com Resolução nº 02/96 do CONSEPE/UFPB e a Resolução CONSEPE/UFPB nº

29/2020.

1. Do Período de Inscrições

As inscrições serão realizadas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas-SIGAA (vide
anexo II- Tutorial para os procedimentos de inscrição no SIGAA), no período de 24/03/2022 até o dia
que antecede a data da realização da prova optada. Cada discente poderá se inscrever para a monitoria
de 2(dois) componentes curriculares, e este no dia da realização da prova deverá encaminhar para o
e-mail ou link disponibilizado pelo professor responsável, um documento com foto e o histórico
escolar. Para a obtenção do histórico escolar o aluno deve acessar o sistema web da UFPB.

2. Da Realização das Provas:

CALENDÁRIO DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS E TIPO DE SELEÇÃO

Contabilidade I – DIA 05/04/2022, às 16:45hs (Entrevista e Aula Síncrona)
Link da entrevista com o professor: https://meet.google.com/vfz-ofxz-poo
Realização de cadastro com o professor pelo formulário:  https://forms.gle/99T3ozRJ1nvKqKxx6
Término das inscrições de Contabilidade I: 04/04/22

Contabilidade II – DIA 04/04/2022, às 14hs (Entrevista de 30 minutos para cada aluno, contendo
questões a serem resolvidas de acordo com os conteúdos solicitados para o estudo);
Link da entrevista com a professora:  meet.google.com/zoh-nqny-wwq
Término das inscrições de Contabilidade II: 03/04/22

Contabilidade III -  DIA 31/03/2022, às 17hs até 18hs (Entrevista e/ou Aula Síncrona);
Link para prova e/ou entrevista com a professora: https://meet.google.com/qjf-pdgr-gti
Término das inscrições de Contabilidade III: 30/03/22

Contabilidade IV – DIA 31/03/2022, 10hs (Entrevista);
Link da entrevista com o professor: https://meet.google.com/yvb-zezi-vqp
Término das inscrições de Contabilidade IV: 30/03/22

Teoria da Contabilidade – Dia 01/04/2022, às 17hs até 18hs (Entrevista e/ou Aula Presencial);
Link da prova e/ou entrevista com a professora: https://meet.google.com/fgk-vuyc-anm
Término das inscrições de Teoria da Contabilidade : 31/03/22

Análise das Demonstrações Contábeis - Dia 04/04/2022, às 19hs (Prova virtual síncrona);

Universidade Federal da Paraíba
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas
Curso de Ciências Contábeis

Campus - IV    Litoral Norte

https://meet.google.com/vfz-ofxz-poo
https://meet.google.com/qjf-pdgr-gti
https://meet.google.com/fgk-vuyc-anm

Link da prova e entrevista com a professora: https://meet.google.com/sby-vkmu-kmu
Término das inscrições de Análise das Demonstrações Contábeis: 03/04/22

Matemática Financeira – DIA 04/04/2022, às 15hs (Aula síncrona com tempo de 30min para cada
aluno e entrevista);
Link da aula e entrevista com a professora: meet.google.com/ueq-xnjh-fdh
Término das inscrições de Matemática Financeira: 03/04/22

Mercado Financeiro e de Capitais – DIA 01/04/2022 às 16hs. (Entrevista);
Link da entrevista com o professor: meet.google.com/feu-uevm-mvg
Término das inscrições de Mercado Financeiro e de Capitais: 31/03/22

Economia I – DIA  01/04/2022, às 17hs até 19hs (Aula e entrevista);
Link da aula e entrevista com a professora: meet.google.com/ebb-iizy-num
Término das inscrições de Economia I: 31/03/22

3 Das Disciplinas, Pré-Requisitos e Vagas de Bolsistas e Voluntários:

Disciplina – Código Pré-requisitos Professor-
Orientador

Bolsista Voluntário

CONTABILIDADE I -

8108010

Ter cursado a disciplina com
média maior que 8,0; e
coeficiente maior que 8,0

José Jassuipe da

Silva Morais

1

2

CONTABILIDADE II-

8108011

Ter cursado a disciplina com
média maior ou igual a 7,0
Ter CRE no mínimo: 7,5 –

Isabelle Carlos
Campos Rezende

Cavalcante

1

2

CONTABILIDADE III

8108013

Ter cursado a disciplina com
média maior ou igual a 8,0;
e coeficiente maior ou igual
a 7,0

Josicarla Soares

Santiago

1

2

CONTABILIDADE IV

8108022

Ter cursado a disciplina com
média maior ou igual a 7,0;
e coeficiente maior que 7,0.

Luiz Marcelo
Martins do Amaral

Carneiro Cabral

1

2

TEORIA DA
CONTABILIDADE

8108027

Ter cursado a disciplina com
média maior ou igual a 8,0;
e coeficiente maior ou igual
a 7,0

Josicarla Soares

Santiago

1

1

ANÁLISE DAS
DEMONSTRAÇÕES

CONTÁBEIS
8108023

Ter cursado a disciplina com
média maior ou igual a 7,0;
e coeficiente maior que 7,0.

Suellen Ferreira
Campos Fabres

1

2

MATEMÁTICA
FINANCEIRA

8108009

Ter cursado a disciplina com
média maior ou igual a 7,0;
e coeficiente maior ou igual
a 7,0.

Ana Cândida F.

Vieira

1

2

MERCADO
FINANCEIRO E DE

CAPITAIS
8108008

Ter cursado a disciplina com
média maior ou igual a 7,0;
e coeficiente maior ou igual
a 7,0.

Manoel Heleno
Gomes da Silva

Aguardando
resultado de
recurso para
bolsa

2

ECONOMIA I
8108007

Ter cursado a disciplina com
média maior ou igual a 7,0;
e coeficiente maior ou igual
a 7,0.

Edilane do Amaral
Heleno

Aguardando
resultado de
recurso para
bolsa

2

https://meet.google.com/sby-vkmu-kmu
http://meet.google.com/feu-uevm-mvg

  TOTAL  7 17

4 Dos Critérios para Classificação

Art. 5º Com base na resolução 02/96 do CONSEPE, ficam estabelecidos os seguintes critérios para

classificação:

I - A classificação dos candidatos, até o limite do número de bolsas recomendadas para cada Projeto
de Ensino, será realizada de acordo com a ordem decrescente da média ponderada (M) entre a nota
obtida na(s) prova(s) de seleção (N1), a nota obtida na disciplina (N2) e o Coeficiente de Rendimento
Escolar (C), com pesos 3, 2 e 1 respectivamente, calculada conforme a seguinte expressão:

3N1 2N2 C
M

6

II Eliminar-se-á o candidato que não obtiver nota N1 igual ou superior a 7,0 (sete) na(s) prova(s) de
seleção mencionada(s) no parágrafo anterior.

III Em caso de empate, classificar-se-á o candidato que obtiver a maior nota na(s) prova(s) de seleção.
Persistindo o empate, será classificado o candidato que tenha obtido a maior nota na disciplina.

A seleção de monitoria que não obtiver a classificação e nem aprovação, a bolsa ou a vaga de
voluntário será remanejada para outro componente curricular (monitoria) que faz parte do mesmo
projeto.

5. Da Implantação dos Monitores Selecionados

5.1 Ao final do processo, deverá ser encaminhado o relatório da seleção de monitores à Coordenadora

do Projeto devendo constar nesse, a forma de seleção, número de alunos inscritos na disciplina,

indicação nominal dos aprovados e dos classificados como bolsistas na disciplina. Anexar ao relatório

– Histórico Escolar de Monitor Bolsista e/ou Histórico Escolar de Monitor Voluntário.

5.2 Problemas nos dados bancário, cadastrados no SIGAA, excluem o monitor bolsista da folha de

pagamento do mês corrente e dos meses subsequentes até a completa solução do problema;

6. Das Disposições Finais

6.1 Os resultados serão disponibilizados no SIGAA do aluno dias após realização da prova, e em até 5

dias úteis após o processo seletivo por meio de divulgação pelo SIGAA do Curso de Ciências Contábeis.

6.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Monitoria do Colegiado de Ciências Contábeis.

Mamanguape - PB, 24 de março de 2022.

Ana Cândida Ferreira Vieira
(Coordenadora do Projeto de Monitoria do Curso de Ciências Contábeis)

DCSA/CCAE/UFPB/Campus IV

ANEXO I - PROGRAMA DAS DISCIPLINAS

Contabilidade I

- Conteúdos que serão abordados na entrevista: Conceito, Objeto, Objetivos, Origem e Evolução.
Patrimônio: Conceito e Situação Líquida. Demonstrações Contábeis. Escrituração. Débito e Crédito.
Plano de Contas. Variações do Patrimônio Líquido. Apuração do Resultado. Operações com
Mercadorias. Tratamento Contábil de Tributos sobre Receita e Lucro. Noções de Demonstrações
Contábeis: Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Contabilidade II

– ATIVO IMOBILIZADO (CPC 27)
1.1 Conceito e importância
1.2 Incorporação de bens no ativo imobilizado
1.3 Critérios de avaliação do ativo imobilizado
1.4 Depreciação e critérios de mensuração (tipos de métodos)
1.5 Exaustão no ativo imobilizado
1.6 Baixa de bens do ativo imobilizado
Mecânica contábil e elaboração das demonstrações contábeis

– PROVISÕES ATIVAS E PASSIVAS (CPC 25)
1.1 Conceitos e definições
1.2 Provisões ativas e contingentes
1.3 Reconhecimento e Mensuração das provisões ativas
1.4 Exemplos de provisões ativas
1.5 Provisões passivas (exigíveis) e contingentes
1.6 Reconhecimento e Mensuração das provisões passivas
1.7 Exemplos de provisões passivas (Reembolso e outros)
1.8 Mecânica contábil e elaboração das demonstrações contábeis

– ATIVO INTANGÍVEL (CPC 04)
1.1 Introdução e aspectos conceituais
1.2 Definição, reconhecimento e mensuração inicial
1.3 Itens que compõem o Ativo Intangível
1.4 Vida útil definida, indefinida e Goodwill
1.5 Amortização
1.6 Mecânica contábil e elaboração das demonstrações contábeis
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Contabilidade III

- Ativo Imobilizado e Intangível: Redução ao valor recuperável dos ativos (CPC 01); Realizável a Longo
Prazo; Ativo Imobilizado: Arrendamento Mercantil (CPC 06); Patrimônio Líquido (CPC 07).

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Contabilidade IV

- Instrumentos Financeiros;

》Propriedade para Instrumentos;

》Investimentos ANC

》DFC.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Teoria da Contabilidade

- Evolução Histórica da Contabilidade; Natureza e Objeto Científico do Conhecimento Contábil; Teorias
e Teoremas Contábeis: Postulados, Princípios e Convenções Contábeis; Informação Contábil e
Finalidades do Conhecimento Contábil.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Análise das Demonstrações Contábeis

Estrutura das Demonstrações Contábeis no Brasil; Análise das Demonstrações Contábeis: Objetivos,
usuários, técnicas, relatórios e limitações.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Matemática Financeira

- Conteúdo da aula síncrona: Relações fundamentais da matemática financeira, regimes de
capitalização e desconto.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------
Mercado Financeiro e de Capitais

- Sistema financeiro brasileiro. Mercado de ações e seus indicadores. Avaliação de ações. Risco e
Retorno de Ativos Financeiros. Modelos de Precificação de Ativos. Mercado de opções e futuros.
 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Economia I

1.  Curva de possibilidade de produção e Custo de oportunidade;
2. Demanda, oferta e equilíbrio de mercado;
3. Elasticidades.

ANEXO II – TUTORIAL

INSCRIÇÃO DA MONITORIA NO SIGAA

Passo 1: Clica em “inscrever-se em seleção de monitoria”

Passo 2: No campo “selecione o tipo de bolsa de seu interesse” clica em “Monitoria”

Passo 3: Preenche os campos de orientador ou da disciplina para filtrar a busca. Também poderá

buscar sem filtrar.

Passo 4: Inscrever-se clicando no ícone destacado abaixo:

Passo 5: Este é o último passo. Você deverá atualizar seus dados bancários (preencher com uma

conta corrente ativa em sua titularidade – contas vinculadas, informadas incorretamente, em nome

de terceiros etc. implicará o não recebimento da bolsa em caso do aluno ser selecionado como

monitor bolsista)